
1 

№  115  
вторник,  
19 октября  
2021 года 

Учредитель:  
Совет депутатов Холмского городского поселения 
 
Издатель:  
Администрация Холмского  городского поселения 
 
Адрес издателя: 175270, г.Холм,  
площадь Победы,4 

Главный редактор: Витязева В.И. 
Адрес редакции: 175270, г.Холм, площадь Победы, 4 
Тел/факс: 51-334, 51-362 
E-mail: admingorod2006@rambler.ru 
Тираж: 10 экз. 
 
Номер свидетельства о регистрации, дата регистрации: не требует регистрации на  
основании ст.12 Закона РФ от 27 декабря 1991 года №2124-1 "О средствах массовой  
информации" 

 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ХОЛМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благо-
устройства на территории Холмского городского поселения Новгородской об-

ласти 
 
 

Принято Советом депутатов Холмского городского поселения от 30 сентяб-
ря 2021 года. 

 
В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020г. №248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Феде-
рации», Федеральном законе от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

Совет депутатов Холмского городского поселения РЕШИЛ: 
1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Холмского городского поселения. 
2. Решение вступает в силу с 01.01.2022года. 
3. Опубликовать решение в периодическом печатном издании - бюллетене 

«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муници-
пального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

  
 

Холм 
30.09.2021 
№ 32 

 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕНО 
решением Совета депутатов Холмского  

городского поселения 
 от 30.09.2021 № 32 

 
Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на тер-
ритории Холмского городского поселения Новгородской области 

 
Общие положения 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления муниципаль-
ного контроля в сфере благоустройства на территории Холмского городского поселе-
ния Новгородской области (далее – муниципальный контроль). 

Муниципальный контроль осуществляется посредством профилактики нару-
шений обязательных требований, организации и проведения контрольных 
(надзорных) мероприятий, принятия предусмотренных законодательством Россий-
ской Федерации мер по пресечению, предупреждению и (или) устранению последст-
вий выявленных нарушений обязательных требований. 

2. Предметом муниципального контроля является: 
- соблюдение правил благоустройства территории Холмского городского 

поселения Холмского муниципального района Новгородской области, требований к 
обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транс-
портной инфраструктур и предоставляемых услуг. 

3. Муниципальный контроль осуществляется Администрацией Холмского 
муниципального района Новгородской области (далее – Администрация). 

4. Должностным лицом Администрации, уполномоченным осуществлять 
муниципальный контроль от имени Администрации, является специалист отдела по 
вопросам жизнеобеспечения и строительства администрации Холмского муници-
пального района (далее – Инспектор). 

Должностным лицом Администрации, уполномоченным на принятие реше-

ния о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, является Глава админист-
рации Холмского муниципального района 

5. Инспектор, при осуществлении муниципального контроля, имеет права, 
обязанности и несет ответственность в соответствии с Федеральным законом от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации» и иными федеральными законами. 

6. Муниципальный контроль  осуществляется в отношении граждан, в том 
числе осуществляющих деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей, 
организаций, в том числе коммерческих и некоммерческих организаций любых форм 
собственности и организационно-правовых форм, органов государственной власти и 
органов местного самоуправления (далее - контролируемые лица). 

7. Объектами муниципального контроля являются:  
1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, связанные с 

соблюдением правил благоустройства на территории Холмского городского поселе-
ния Холмского муниципального района Новгородской области; 

2) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, земельные и лесные 
участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства и 
другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к 
которым правилами благоустройства предъявляются обязательные требования (далее 
- объекты контроля). 

8. Администрация осуществляет учет объектов муниципального контроля. 
Учет объектов контроля осуществляется путем ведения журнала учета объектов 
контроля, оформляемого в соответствии с типовой формой, утверждаемой админист-
рацией. Администрация обеспечивает актуальность сведений об объектах контроля в 
журнале учета объектов контроля.  

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для 
целей их учета Администрация использует информацию, представляемую ей в соот-
ветствии с нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в рамках 
межведомственного взаимодействия, а также общедоступную информацию. 

При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц не 
может возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, если иное 
не предусмотрено федеральными законами, а также, если соответствующие сведения, 
документы содержатся в государственных или муниципальных информационных 
ресурсах. 

9. К отношениям, связанным с осуществлением вида муниципального контро-
ля, организацией и проведением профилактических мероприятий, контрольных 
(надзорных) мероприятий применяются положения Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации». 

10. Система оценки и управления рисками при осуществлении вида муници-
пального контроля не применяется, если иное не установлено федеральным законом 
о виде контроля, общими требованиями к организации и осуществлению данного 
вида муниципального контроля, утвержденными Правительством Российской Феде-
рации. 

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 
администрацией используются типовые формы документов, утвержденные федераль-
ным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области госу-
дарственного контроля (надзора) и муниципального контроля. 

 
Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля 
 

11. Профилактические мероприятия проводятся Администрацией в целях 
стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований контроли-
руемыми лицами и направлены на снижение риска причинения вреда (ущерба), а 
также являются приоритетным по отношению к проведению контрольных 
(надзорных) мероприятий. 

12. Профилактические мероприятия осуществляются на основании ежегодной 
Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, утверждаемой постановлением администрации (ч. 3, 4 ст. 44 ФЗ № 248-
ФЗ) в соответствии с законодательством 

13. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться сле-
дующие виды профилактических мероприятий: 

1) информирование; 
2) консультирование 
14. Информирование осуществляется посредством размещения сведений, 

предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» на официальном сайте в сети «Интернет» в средствах массовой инфор-
мации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информаци-
онных системах (при их наличии) и в иных формах. 

Размещенные сведения на указанном официальном сайте поддерживаются в 
актуальном состоянии и обновляются в срок не позднее 5 рабочих дней с момента их 
изменения. 

Глава Холмского 
городского поселения 

    
Т.Н. Александрова 



2 

Должностные лица, ответственные за размещение информации, предусмотрен-
ной настоящим Положением, определяются постановлением администрации 

15. Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется 
инспектором, по обращениям контролируемых лиц и их представителей по вопросам, 
связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля. 

Консультирование осуществляется без взимания платы. 
Консультирование может осуществляться уполномоченным администрацией 

должностным лицом, инспектором по телефону, посредством видео-конференц-связи, 
на личном приеме, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контроль-
ных (надзорных) мероприятий. 

Время консультирования не должно превышать 15 минут. 
Личный прием граждан проводится Главой администрации, заместителями 

главы администрации. Информация о месте приема, а также об установленных для 
приема днях и часах размещается на официальном сайте. 

Консультирование осуществляется по следующим вопросам: 
1) организация и осуществление муниципального контроля; 
2) порядок осуществления профилактических, контрольных (надзорных) меро-

приятий, установленных настоящим положением. 
Консультирование в письменной форме осуществляется инспектором в следую-

щих случаях: 
1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставлении 

письменного ответа по вопросам консультирования; 
2) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы 

невозможно; 
3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений 

от органов власти или иных лиц. 
Если поставленные во время консультирования вопросы не относятся к сфере 

вида муниципального контроля, даются необходимые разъяснения по обращению в 
соответствующие органы власти или к соответствующим должностным лицам. 

Администрация осуществляет учет консультирований, который проводится 
посредством внесения соответствующей записи в журнал консультирования, форма 
которого утверждается Администрацией. 

При проведении консультирования во время контрольных (надзорных) меро-
приятий запись о проведенной консультации отражается в акте контрольного 
(надзорного) мероприятия. 

В случае, если в течение календарного года поступило пять и более однотип-
ных (по одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц и их представите-
лей, консультирование по таким обращениям осуществляется посредством размещения 
на официальном сайте письменного разъяснения, подписанного уполномоченным 
должностным лицом, без указания в таком разъяснении сведений, отнесенных к кате-
гории ограниченного доступа. 

 
 

 
Порядок организации муниципального контроля 

 
16. В рамках осуществления вида муниципального контроля при взаимодейст-

вии с контролируемым лицом проводятся следующие контрольные (надзорные) меро-
приятия: 

1) инспекционный визит; 
2) документарная проверка; 
3) выездная проверка. 
Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие кон-

трольные (надзорные) мероприятия (далее - контрольные (надзорные) мероприятия без 
взаимодействия): 

наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасно-
сти). 

17. Контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением контрольных 
(надзорных) мероприятий без взаимодействия, могут проводиться на внеплановой 
основе.  

Плановые контрольные (надзорные) мероприятия при осуществлении вида 
муниципального контроля не проводятся. 

18. Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся при нали-
чии оснований, предусмотренных пунктами 1, 3, 4, 5 части 1 статьи 57 Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль-
ном контроле в Российской Федерации». 

Конкретный вид и содержание внепланового контрольного (надзорного) меро-
приятия (перечень контрольных (надзорных) действий) устанавливается в решении о 
проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия.  

 
Контрольные (надзорные) мероприятия 

 
19. Инспекционный визит проводится по месту нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных 
структурных подразделений) либо объекта надзора. 

В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие контрольные 
(надзорные) действия: 

осмотр; 
опрос; 
получение письменных объяснений; 
инструментальное обследование. 
истребование документов, которые в соответствии с обязательными требова-

ниями должны находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) контро-
лируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подраз-
делений) либо объекта контроля. 

Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления контро-
лируемого лица. 

Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления дея-
тельности либо на одном производственном объекте (территории) не может превышать 

один рабочий день. 
20. В ходе документарной проверки рассматриваются документы контролируе-

мых лиц, имеющиеся в распоряжении администрации, результаты предыдущих кон-
трольных (надзорных) мероприятий, материалы рассмотрения дел об административ-
ных правонарушениях и иные документы о результатах осуществления в отношении 
этого контролируемого лица муниципального контроля. 

В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные 
(надзорные) действия: 

получение письменных объяснений; 
истребование документов. 
Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих 

дней. В указанный срок не включается период с момента направления администрацией 
контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе 
документарной проверки документы до момента представления указанных в требова-
нии документов в администрацию, а также период с момента направления контроли-
руемому лицу информации администрации, о выявлении ошибок и (или) противоречий 
в представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведе-
ний, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у 
администрации, документах и (или) полученным при осуществлении муниципального 
контроля, и требования представить необходимые пояснения в письменной форме до 
момента представления указанных пояснений в администрацию. 

21. Выездная проверка проводится посредством взаимодействия с конкретным 
контролируемым лицом, владеющим производственными объектами и (или) исполь-
зующим их, в целях оценки соблюдения таким лицом обязательных требований, а 
также оценки выполнения решений контрольного (надзорного) органа. 

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 
(надзорные) действия: 

осмотр; 
досмотр; 
опрос; 
получение письменных объяснений; 
истребование документов; 
отбор проб (образцов); 
инструментальное обследование; 
экспертиза. 
Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих дней. 

В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодейст-
вия в ходе проведения выездной проверки не может превышать пятьдесят часов для 
малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия, за исключением вы-
ездной проверки, основанием для проведения которой является пункт 6 части 1 статьи 
57 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и которая для микро-
предприятия не может продолжаться более сорока часов. Срок проведения выездной 
проверки в отношении организации, осуществляющей свою деятельность на террито-
риях нескольких субъектов Российской Федерации, устанавливается отдельно по 
каждому филиалу, представительству, обособленному структурному подразделению 
организации или производственному объекту.  

22. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безо-
пасности) осуществляется инспектором путем анализа данных об объектах контроля, 
имеющихся у администрации, в том числе данных, которые поступают в ходе межве-
домственного информационного взаимодействия, предоставляются контролируемыми 
лицами в рамках исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся 
в государственных и муниципальных информационных системах. 

Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасно-
сти) осуществляется по месту нахождения инспектора постоянно (систематически, 
регулярно, непрерывно) на основании заданий должностного лица администрации, 
включая задания, содержащиеся в планах работы контрольного (надзорного) органа в 
течение установленного в нем срока. 

Форма задания должностного лица об осуществлении наблюдения за соблюде-
нием обязательных требований (мониторинг безопасности) утверждается администра-
цией.  

При наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинге 
безопасности) на контролируемых лиц не возлагаются обязанности, не установленные 
обязательными требованиями. 

Выявленные в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований 
(мониторинга безопасности) инспектором сведения о причинении вреда (ущерба) или 
об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направляются 
должностному лицу администрации для принятия решений в соответствии с положе-
ниями Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

23. Контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением контрольных 
(надзорных) мероприятий без взаимодействия, проводятся путем совершения инспек-
тором и лицами, привлекаемыми к проведению контрольного (надзорного) мероприя-
тия, контрольных (надзорных) действий в порядке, установленном Федеральным зако-
ном «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации». 

24. Случаями, при наступлении которых индивидуальный предприниматель, 
гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе в соответствии с частью 8 
статьи 31 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», представить в адми-
нистрацию информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного 
(надзорного) мероприятия являются: 

1) нахождение на стационарном лечении в медицинском учреждении; 
2) нахождение за пределами Российской Федерации; 
3) административный арест; 
4) избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления физиче-

ского лица меры пресечения в виде: подписки о невыезде и надлежащем поведении, 
запрете определенных действий, заключения под стражу, домашнего ареста.  

5) наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих присутст-

    № 115 вторник,   
          
    19 октября 2021 года  



3 

вию лица при проведении контрольного (надзорного) мероприятия (военные действия, 
катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные 
обстоятельства). 

При наступлении обстоятельств непреодолимой силы контролируемое лицо 
направляет в адрес администрации информацию, которая должна содержать: 

а) описание обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительность; 
б) сведения о причинно-следственной связи между возникшими обстоятельст-

вами непреодолимой силы и невозможностью либо задержкой присутствия при прове-
дении контрольного (надзорного) мероприятия; 

в) указание на срок, необходимый для устранения обстоятельств, препятствую-
щих присутствию при проведении контрольного (надзорного) мероприятия. 

При предоставлении указанной информации проведение контрольного 
(надзорного) мероприятия переносится администрацией на срок, необходимый для 
устранения обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения индивиду-
ального предпринимателя, гражданина. 

25. Для фиксации Инспектором и лицами, привлекаемыми к совершению 
контрольных (надзорных) действий, доказательств нарушений обязательных требова-
ний могут использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные способы фиксации 
доказательств, за исключением случаев фиксации: 

1) сведений, отнесенных законодательством Российской Федерации к государ-
ственной тайне; 

2) объектов, территорий, которые законодательством Российской Федерации 
отнесены к режимным и особо важным объектам. 

Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для фиксации доказа-
тельств, должны позволять однозначно идентифицировать объект фиксации, отражаю-
щий нарушение обязательных требований, время фиксации объекта. Фотографии, 
аудио- и видеозаписи, используемые для доказательств нарушений обязательных 
требований, прикладываются к акту контрольного (надзорного) мероприятия. 

26. Результаты контрольного (надзорного) мероприятия оформляются в поряд-
ке, установленном Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

27. В случае выявления при проведении контрольного (надзорного) мероприя-
тия нарушений обязательных требований администрация после оформления акта кон-
трольного (надзорного) мероприятия выдает контролируемому лицу предписание об 
устранении выявленных нарушений с указанием разумных сроков их устранения и 
(или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям по установленной форме. 

28. В случае поступления в администрацию возражений, указанных в части 1 
статьи 89 Федерального закона от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», администра-
ция назначает консультации с контролируемым лицом по вопросу рассмотрения посту-
пивших возражений, которые проводятся не позднее чем в течение пяти рабочих дней 
со дня поступления возражений. В ходе таких консультаций контролируемое лицо 
вправе давать пояснения, представлять дополнительные документы или их заверенные 
копии, в том числе представлять информацию о предпочтительных сроках устранения 
выявленных нарушений обязательных требований. 

Проведение консультаций по вопросу рассмотрения поступивших возражений 
осуществляются в ходе непосредственного визита контролируемого лица (его полно-
мочного представителя) в администрацию либо путем использования видео-
конференц-связи. 

Дополнительные документы, которые контролируемое лицо укажет в качестве 
дополнительных документов в ходе консультаций в форме видео-конференц-связи, 
должны быть представлены контролируемым лицом не позднее 5 рабочих дней с 
момента проведения видео-конференц-связи. 

 
Контрольные действия, совершаемые при проведении контрольных 

(надзорных) мероприятий 
 

29. Осмотр – контрольное (надзорное) действие, заключающееся в проведении 
визуального обследования, соблюдения правил благоустройства территории Холмско-
го городского поселения Холмского муниципального района Новгородской области, 
требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженер-
ной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг. 

Осмотр осуществляется Инспектором в присутствии контролируемого лица 
или его представителя и (или) с применением видеозаписи. 

По результатам осмотра Инспектор составляется протокол осмотра, в который 
вносится перечень осмотренных помещений, а также вид, количество и иные иденти-
фикационные признаки обследуемых объектов, имеющие значение для контрольного 
(надзорного) мероприятия. 

30. Досмотр – контрольное (надзорное) действие, заключающееся в проведе-
нии визуального обследования соблюдение правил благоустройства территории Холм-
ского городского поселения Холмского муниципального района Новгородской облас-
ти, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инже-
нерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг. 

Досмотр осуществляется Инспектором в присутствии контролируемого лица 
или его представителя и (или) с применением видеозаписи. Досмотр в отсутствие 
контролируемого лица или его представителя может осуществляться только в случаях, 
прямо предусмотренных положением о виде контроля, с обязательным применением 
видеозаписи. 

По результатам досмотра Инспектором составляется протокол досмотра, в 
который вносится перечень досмотренных объектов благоустройства на предмет со-
блюдения правил благоустройства территории Холмского городского поселения Холм-
ского муниципального района Новгородской области, требований к обеспечению 
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфра-
структур и предоставляемых услуг, а также вид, количество и иные идентификацион-
ные признаки исследуемых объектов, имеющих значение для контрольного 
(надзорного) мероприятия. 

31. Опрос – контрольное (надзорное) действие, заключающееся в получении 
должностным лицом устной информации, имеющей значение для проведения оценки 

соблюдения контролируемым лицом обязательных требований, от контролируемого 
лица или его представителя и иных лиц, располагающих такой информацией. 

Результаты опроса фиксируются в протоколе опроса, который подписывается 
опрашиваемым лицом, подтверждающим достоверность изложенных им сведений, а 
также в акте контрольного (надзорного) мероприятия в случае, если полученные сведе-
ния имеют значение для контрольного (надзорного) мероприятия. 

32. Получение письменных объяснений – контрольное (надзорное) действие, 
заключающееся в запросе Инспектором письменных свидетельств, имеющих значение 
для проведения оценки соблюдения контролируемым лицом обязательных требований, 
от контролируемого лица или его представителя, свидетелей, располагающих такими 
сведениями (далее - объяснения). 

Объяснения оформляются путем составления письменного документа в сво-
бодной форме. 

Инспектор вправе собственноручно составить объяснения со слов должност-
ных лиц или работников организации, гражданина, являющихся контролируемыми 
лицами, их представителей, свидетелей. В этом случае указанные лица знакомятся с 
объяснениями, при необходимости дополняют текст, делают отметку о том, что долж-
ностное лицо с их слов записал верно, и подписывают документ, указывая дату и место 
его составления. 

33. Истребование документов – контрольное (надзорное) действие, заключаю-
щееся в предъявлении (направлении) должностным лицом контролируемому лицу 
требования о представлении необходимых и (или) имеющих значение для проведения 
оценки соблюдения контролируемым лицом обязательных требований документов и 
(или) их копий. 

Истребуемые документы направляются в контрольный (надзорный) орган в 
форме электронного документа в порядке, предусмотренном статьей 21 Федерального 
закона № 248-ФЗ, за исключением случаев, если контрольным (надзорным) органом 
установлена необходимость представления документов на бумажном носителе. Доку-
менты могут быть представлены в контрольный (надзорный) орган на бумажном носи-
теле контролируемым лицом лично или через представителя либо направлены по почте 
заказным письмом. На бумажном носителе представляются подлинники документов 
либо заверенные контролируемым лицом копии. Не допускается требование нотари-
ального удостоверения копий документов, представляемых в контрольный 
(надзорный) орган. Тиражирование копий документов на бумажном носителе и их 
доставка в контрольный (надзорный) орган осуществляются за счет контролируемого 
лица. По завершении контрольного (надзорного) мероприятия подлинники документов 
возвращаются контролируемому лицу. 

В случае представления заверенных копий истребуемых документов должно-
стное лицо вправе ознакомиться с подлинниками документов. 

Документы, которые истребуются в ходе контрольного (надзорного) меро-
приятия, должны быть представлены контролируемым лицом должностному лицу в 
срок, указанный в требовании о представлении документов. В случае, если контроли-
руемое лицо не имеет возможности представить истребуемые документы в течение 
установленного в указанном требовании срока, оно обязано незамедлительно ходатай-
ством в письменной форме уведомить должностное лицо о невозможности представле-
ния документов в установленный срок с указанием причин, по которым истребуемые 
документы не могут быть представлены в установленный срок, и срока, в течение 
которого контролируемое лицо может представить истребуемые документы. В течение 
двадцати четырех часов со дня получения такого ходатайства должностное лицо про-
длевает срок представления документов или отказывает в продлении срока, о чем 
составляется соответствующий электронный документ и информируется контролируе-
мое лицо любым доступным способом в соответствии со статьей 21 Федерального 
закона № 248-ФЗ. 

Документы (копии документов), ранее представленные контролируемым 
лицом в контрольный (надзорный) орган, независимо от оснований их представления 
могут не представляться повторно при условии уведомления контрольного 
(надзорного) органа о том, что истребуемые документы (копии документов) были 
представлены ранее, с указанием реквизитов документа, которым (приложением к 
которому) они были представлены. 

34. Инструментальное обследование – контрольное (надзорное) действие, 
совершаемое должностным лицом или специалистом по месту нахождения 
(осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представи-
тельств, обособленных структурных подразделений) либо по месту нахождения произ-
водственного объекта с использованием специального оборудования и (или) техниче-
ских приборов для определения фактических значений, показателей, действий 
(событий), имеющих значение для оценки соблюдения контролируемым лицом обяза-
тельных требований. 

Под специальным оборудованием и (или) техническими приборами понимают-
ся все измерительные, испытательные приборы и инструменты, мини-лаборатории и 
переносные аппараты, утвержденные в установленном порядке в качестве применяемо-
го испытательного оборудования, имеющие соответствующие сертификаты и прошед-
шие в случае необходимости метрологическую поверку, а также государственные и 
иные информационные системы, программные средства, созданные в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. В случаях, установленных положением о 
виде контроля, для определения фактических значений, показателей, действий 
(событий), имеющих значение для проведения оценки соблюдения контролируемым 
лицом обязательных требований, в ходе инструментального обследования могут при-
меняться оборудование, государственные и иные информационные системы, про-
граммные средства, созданные в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации, обязательные к использованию контролируемым лицом, а также иные средства 
доступа к информации. Под средствами доступа к информации понимаются аппаратно-
программные средства, обеспечивающие в установленном законодательством порядке 
доступ к информации, содержащейся в государственных информационных системах. 

Инструментальное обследование осуществляется должностным лицом или 
специалистом, имеющим допуск к работе на специальном оборудовании, использова-
нию технических приборов. 

По результатам инструментального обследования должностным лицом или 
специалистом составляется протокол инструментального обследования, в котором 
указываются дата и место его составления, должность, фамилия и инициалы должност-

    № 115 вторник,   
          
    19 октября 2021 года  



4 

Глава Холмского 
городского поселения 

    
Т.Н. Александрова 

ного лица или специалиста, составивших протокол, сведения о контролируемом лице, 
предмет обследования, используемые специальное оборудование и (или) технические 
приборы, методики инструментального обследования, результат инструментального 
обследования, нормируемое значение показателей, подлежащих контролю при прове-
дении инструментального обследования, и выводы о соответствии этих показателей 
установленным нормам, иные сведения, имеющие значение для оценки результатов 
инструментального обследования. 

35. Экспертиза – контрольное (надзорное) действие, заключающееся в прове-
дении исследований по вопросам, разрешение которых требует специальных знаний и 
которые поставлены перед экспертом или экспертной организацией должностным 
лицом в рамках контрольного (надзорного) мероприятия в целях оценки соблюдения 
контролируемым лицом обязательных требований. 

Конкретное экспертное задание может включать одну или несколько из сле-
дующих задач экспертизы: 

1) установление фактов, обстоятельств; 
2) установление тождества или различия. 
Экспертиза осуществляется экспертом или экспертной организацией по пору-

чению контрольного (надзорного) органа. 
При назначении и осуществлении экспертизы контролируемые лица имеют 

право: 
1) информировать контрольный (надзорный) орган о наличии конфликта 

интересов у эксперта, экспертной организации; 
2) предлагать дополнительные вопросы для получения по ним заключения 

эксперта, экспертной организации, а также уточнять формулировки поставленных 
вопросов; 

3) присутствовать с разрешения должностного лица контрольного 
(надзорного) органа при осуществлении экспертизы и давать объяснения эксперту; 

4) знакомиться с заключением эксперта или экспертной организации. 
Экспертиза может осуществляться как по месту нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных 
структурных подразделений) непосредственно в ходе проведения контрольного 
(надзорного) мероприятия, так и по месту осуществления деятельности эксперта или 
экспертной организации. 

Время осуществления экспертизы зависит от вида экспертизы и устанавлива-
ется индивидуально в каждом конкретном случае по соглашению между контрольным 
(надзорным) органом и экспертом или экспертной организацией. 

Результаты экспертизы оформляются экспертным заключением. 
 

Обжалование решений Администрации, действий (бездействия) её долж-
ностных лиц 

 
36. Решения и действия (бездействие) должностных лиц, осуществляющих 

муниципальный контроль, могут быть обжалованы в порядке, установленном законо-
дательством Российской Федерации. 

37. Досудебный порядок подачи жалоб, установленный главой 9 Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль-
ном контроле в Российской Федерации», при осуществлении вида муниципального 
контроля не применяется.  

 
Оценка результативности и эффективности деятельности администрации 

при осуществлении вида муниципального контроля 
 

38. Оценка результативности и эффективности осуществления вида муници-
пального контроля осуществляется на основании статьи 30 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном кон-
троле в Российской Федерации».  

39. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные 
показатели для вида муниципального контроля утверждаются представительным 
органом. 

 
Подготовка доклада о правоприменительной практике осуществления 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Холмского 
городского поселения Новгородской области 

 
40. Отдел по вопросам жизнеобеспечения и строительства Администрации 

муниципального района ежегодно, в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным 
годом, осуществляет подготовку доклада о правоприменительной практике осуществ-
ления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Холмского 
городского поселения Новгородской области с учетом достигнутых результатов осу-
ществления муниципального контроля согласно постановлению Правительства Рос-
сийской Федерации от 07.12.2021 № 2041 «Об утверждении требований к подготовке 
докладов о видах контроля (надзора), муниципального контроля и сводного доклада о 
государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле в Российской Федера-
ции». 

41. Доклад о правоприменительной практике осуществления муниципального 
контроля размещается на официальном сайте Администрации Холмского муниципаль-
ного района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ежегодно до 
20 марта года, следующего за отчетным. 

 
Заключительные положения. 

 
42. Настоящее положение вступает в силу с 1 июля 2021 года  
43. До 31 декабря 2023 года подготовка Администрацией в ходе осуществле-

ния муниципального контроля документов, информирование контролируемых лиц о 
совершаемых должностными лицами Администрации действиях и принимаемых реше-
ниях, обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами осуществляется 
на бумажном носителе. 

44. Пункт 40 настоящего Положения вступает в силу с 1 марта 2022 года. 

 

 

 

 

 
Российская Федерация 
Новгородская область 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ХОЛМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

Об установлении границ территорий, на которых осуществляется террито-
риальное общественное самоуправление 

 
Принято Советом депутатов Холмского городского поселения 30 сентября 2021 

года 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Холмского городского поселения, Положением о территориальном общественном 
самоуправлении в Холмском городском поселении, утвержденным решением Совета 
депутатов Холмского городского поселения № 127 от 09.01.2013, рассмотрев предло-
жение инициативной группы по границам создаваемого территориального обществен-
ного самоуправления, 

Совет депутатов Холмского городского поселения РЕШИЛ:  
1. Установить описание границ территории, на которой планируется осуществле-

ние территориального общественного самоуправления «Ловать», согласно прилагаемо-
му адресному описанию.  

2. Опубликовать решение в периодическом печатном издании – бюллетене 
«Официальный вестник Холмского городского поселения» и разместить на официаль-
ном сайте Администрации Холмского муниципального района в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

 
Холм 
30.09.2021 
№ 33 

 
 

Приложение  
к решению Совета депутатов 

Холмского городского поселения  
от 30.09.2021 

 
Адресное описание 

границ территории, на которой планируется осуществление территориаль-
ного общественного самоуправления «Ловать» 

 
Деятельность территориального общественного самоуправления «Ловать» осу-

ществляется на территории Холмского городского поселения в составе: улица Набе-
режной реки Ловать, Куньинский проезд, улица Набережная реки Куньи. 

Количество населения, охватываемого территориального общественного само-
управления «Ловать»:21 человек. 

 

 
 
 
 
 

Результаты публичных слушаний  
по проекту решения Совета депутатов Холмского городского поселения 

«О внесении изменений в Устав Холмского городского поселения», проведенных 
04 октября 2021 года, в 15.00 часов, в зале заседаний Администрации Холмского 

муниципального района 
 
 

Присутствовало на слушаниях 4 человека. 
 

В ходе проведения публичных слушаний по проекту решения Совета депу-
татов Холмского городского поселения «О внесении изменений в Устав Холмского 
городского поселения» от граждан предложений и замечаний не поступило. 

 

 

 

 

 

 

    № 115 вторник,   
          
    19 октября 2021 года  


